² Qui nunc bellis civilibus rēmp. vexat, pacis studiis incumberet.] Hæc pacis studia libenter heic in sede sua pacata manere sivissem, nisi vetus liber obstitisset, qui pro illo pacis aliud verbum habet, atque ita legit: qui nunc bellis civilibus rēmp. vexat aparet studiis incumberet, &c. nec aliter scriptum exhibet editio princeps. malos ergo criticos fuisse liquet qui pro aparet, reposuerunt, pacis non tam longe à vero abiissent, si in mentem illis venisset corrigere araret pro aparet, solleennis hæc menda in his libris. sic parum pro rarum in vita Marci. in Maximinis, petunus pro retunus. infra in Carino: cepatales pro ceratales. ita plane hoc loco aparet pro araret. sic igitur totum hunc locum lege: populus iste militantium qui nunc bellis civilibus rēmp. vexat, araret, studiis incumberet, erudiretur artibus, navigaret. tam proba hæc emendatio est ut nemini non eam me probaturum esse confidam.

¹ In

parant, ¹ in germanorum necem arment dexteras fratum, hortentur in patrum vulnera liberos, ² & dignitatem Probo derogent, quam imperatores nostri prudenter & consecrandam ³ vultibus, & ornandam templis,

CASAUBONUS.

¹ In germanorum necem arment dexteras
f.] In germanorum necem arment dexteras
fratum.

² Et dignitatem Probo derogent, quam imperatores nostri prudenter & consecrandam vultibus, & or.] Scribendum, quem imperatores nostri prudenter, & consecrandam vultibus, & ornandum templis, & celebrandum ludis circensisbus judicarunt. Significat Vopiscus Diocletianum & Maximianum omnes Probo honores decreuisse, qui consecratis principibus haberi solerent. *Vultibus consecrare*, est pictum exhibere, & fortasse editio principum jussi omnes fuerant, ut Probum pictum haberent. quem honorem defuncto Aureliano fuisse habitum in Taciti vita dictum Vopisco. & de Marco scribit Capitolinius, sacrilegum judicatum esse, qui ejus imaginem in sua domo non habuit. *vultus sunt imagines*, & *αερογενει*, id est, *ειργετες βασιλεων*, ut exponitur in Glossis. in Maximo & Balbino: *legiones ipsae*, & auxilia ubique terrarum iam vultus vestros adorant. Zeno Veronensis sermone de spe, fide & charitate: *Si incliti cuiusquam regis, hominis tamen vultus quisvis ulla violaverit ratione, nonne continuo velut sacrilegii commissi capitales penas luit?* *adis honor & imaginis qua in circum per ludos inferetur, res sunt translatitiae in principibus celo donatis.* Ita hunc locum interpretamur: sed quia manu exarati non dignitatem habent, verum divinitatem, possumus retinere foemineum genus in sequentibus. hinc autem intelligimus non defuisse qui dicent nihil à Probo consecratione dignum esse gestum. eos igitur his verbis suggillat auctor.

GRUTERVS.

² Et divinitatem Probo derogent.] Heic quoque adsentientur aliorum scriptis Palatinæ membranæ. nam editi dignitatem.

SALMASIUS.

² Et dignitatem Probo derogent, quam imperatores nostri consecrandam.] Minime dubium est quin legendum sit cum Casaubono: quem imperatores nostri consecrandum vultibus, & ornandum templis, & celebrandum ludis circensisbus judicarunt. nam ita scriptum in Palatino. idem scriptum etiam habet divinitatem pro dignitate. quam lectionem etiam in suis libris fatetur reperiisse Casaubonus. nec dubium quin vera sit. non propterea tamen genus foemineum in sequentibus, ut idem vir doctissimus existimabat, sed tanto magis masculinum reponendum. nec enim divinitas consecratur, sed aliquis consecratur divinitate. hinc consecrari imperatores dicebant, qui in divorum numerum cooptabantur. & consecrati desacratique vocabantur, qui divi facti. Glossæ: *consecratio*, *διαθέσης*. aliae: *διαθέσης*, *divinor*, *divus*. *διαθέση*, *divino*, *divum facio*. sic igitur legendum: & divinitatem Probo derogent, quem imperatores nostri consecrandum vultibus, &c. per hoc enim omnia divinitatem Probi confirmatam videri vult Vopiscus, adversus eos qui eam illi derrogant, quod & imperatores sequentes eum vultibus consecrandum, & templis ornandum, & ludis circensisbus celebrandum judicassent.

³ *Vultibus consecrandum.*] *Vultibus*, id est imaginibus pectori tenus expressis, quas thoracis vocant & clypeos. Trebellius in Claudio: *illi clypeus au-*

reus,

reus, vel, ut Grammatici loquuntur, clypeum aureum, senatus totius judicio in Romana curia collocatum est, ut etiam nunc videatur, expressa thorace vultus ejus. thoracem vultus, vocat imaginem vultus. sed vultus etiam appellantur illas imagines, & *ανθράκες*. Capitolinus in Maximo & Balbino: legiones ipse & auxilia ubique terrarum vultus jam vestros adorant. Cod. de Publ. iet. nunt. leg. unica: quidquid nostrorum nuntiari coperit prosperrorum, ut bellis si desinunt, si oriuntur victoria, fastis si honor datus fuerit regalium trabearum, compositae pacis erit offerenda tranquillitas, si sacros vultus in hiantibus forte populis inferimus, haec sine summodo pretio nuntiari excipiique sancimus. ubi sacri vultus sunt sacrae imagines imperatoris. Graci *λαβράτοις* verterunt in illa lege. Synopsis Basil. lib. lvi. sub finem: εἴτε πολεμίων ἀναχόρητοι, εἴτε νίκαι, εἴτε τῶν άτων αναγέρθσιν, εἴτε εἰρήνης γνωμήν τοις πολεμίοις, εἴτε λαβράτοις κατεγέλλοιεν. ita enim legendum. vulgo *λαβράτοις*. alii corrigunt, *λαβράτοις*. sed *λαβράται* reddiderunt quos dicta lex sacros vultus appellavit. *λαβράται* igitur sunt imagines imperatoris. unde vero dicta ista *λαβράται*? putant docti homines *λαβράτοις* scribi pro *λαυράτοις*. & esse lauratum Latine, hoc est imaginem imperatoris laureati, & triumphantis. sed quis unquam lauratum ex Latinis pro lauratum dixit? hoc ut probent, citant Optatum Milevitaniū. & haec illi verba affingunt: lauratis & iconibus que mittuntur ad circitates, vel regiones, obvii adeunt populi cum cereis & incensis, non cera perfusam tabulam; sed imperatorem honorantes. si haec Optati verba sunt, nec ipse dubitavero, quin lauratae sint laureatae imagines. totum mihi Optatum semel iterumque versanti nusquam locus ille occurrit: quem tandem inveni in notis Balduini ex versione Graci auctoris, quam nisi fallor produxit in suis annalibus Baronius. lauratis igitur posuit, quod in Greco esset *λαυράτοις*. sed *λαυράτοις* cum scribi-

tur apud Gracos, scias id esse pro *λαβράτοις*. ut *λαύρω* pro *λαβράτῳ*. interdum scriptum reperitur apud Gracos. vera igitur hujus vocabuli scripture *λαβράτοις*. Latine *lauratum*. Glossa: *lauratum, ἀπατηνός βασιλέως*. *lauratum, φίλημα βασιλικόν*. *lauratum αὐτελές* est. nam integrum erat, *lauratum osculum*. sed adjективum in substantivum transiit. *laurata autem oscula sunt, labris impressa*, ut loquitur Minutius Felix in Octavio: *Cacilus simulacro Serapidis denotato, ut rugus superflitus solet, manum ori admoveat, osculum labris impressit*. nam is etiam adorationis ritus apud veteres, ut jam omnes sciunt. Plinius: *in adorando dextram ad osculum referimus*. Apulejus in Apologia: *nulli Deo ad hoc aevi supplicium: nullum templum frequentavit: si fannum aliquod prætereat, nefas habet adorandi gratia manum labris admoveare*. hinc *lauratum osculum* ejus qui in adorando manum labris admovebat, & osculabatur. sic numina sua olim, sic imperatores suos adorabant, & imperatorum imagines, haud minus quam deorum simulacra. Et notandum est ab auctore Glossarum *lauratum* non simpliciter exponi *φίλημα* aut *ἀπατηνός*, sed *ἀπατηνός βασιλέως* & *φίλημα βασιλικόν* quia scilicet soli imperatores hoc genere *laurati osculi* salutarentur, id est, adorarentur. sic quibus sacrae purpuræ adoranda copia dabatur, manu ad os relata solebant sacram principis purpuram contingere, capite demisso. nam ita etiam moris erat in adorationibus. Hieronymus adversus Ruffinum: *qui adorant solent de osculari manum, & capita submittere*. plura de hoc more Lipsius in electis, cuius scrinia non compilabile tamen ab illo ibidem scriptum est, adorantes manum prius porrige, deinde statim ad os referre solitos. immo contra illi faciebant. manum enim osculari, deinde eam versus illum quem adorabant, protendere confueverant. & hoc erat quod dicebant, *oscula jactare, & basta jactare*.

Taci-

Tacitus lib. I. Hist. nec deerat Otho pro-tendens manus, adorare vulgum, jacere oscula, & omnia serviliter pro dominatione jactare basia apud Juvenalem. Phædrus:

— jactat basia tibicen.

id est populum adorat. jacere autem osculum is proprie dicitur, qui manum osculatur, deinde eam porrigit ad eos, quorum honori ac veneratio-ni dat illud osculum. nam protensio-ne manus, quam prius erant osculati, quodammodo osculum ipsum porrige-re, & jactare ad eos videbantur, quibus honorem illum deferebant. hoc ostendit Juvenalis cum dicit,

*A facie jactare manus, landare paratus
Si bene ructarit.*

qui à facie jactat manus, is utique manu faciem prius tangit, quam eam jactet, hoc est, manum ad os referit, deinde eam jactat & porrigit, post-quam eam osculatus est: & sic quo-dammodo osculum ipsum jactare, ac porrigere creditur. manu venerari, & manu salutare hoc dicebant. Tacitus de Nerone cantante: *postremo genu flexus, & cæcum illum manu veneratus est. His* sitionem ille verum agebat. at his-trionum, pantomimorum, & can-to rum mos hic erat, ut populum sce-nam ingressi adorarent. vetus epi-gramma:

Ingressus scenam populum saltator ad-orat.

sic aurigæ flagello populum venera-bantur. cum enim dextram manum in adorando ad os referrent, aurigæ qui dextra flagellum tenebant, flagel-lum ipsum osculabantur, & sic ado-rabant. Dio in Caracallo de ejus au-ri-gationibus loquens: *ωροκύν δὲ αὐτες κητωθε τῷ μάστι καὶ χειρες ωντες τῷ τηνενοτεται γένε. id est, agonotheras flagello venerabatur.* quo loco quid vocet Dio *ωροκύν τῷ μάστι*, nescire fatetur vir erudi-tissimus. at qui *ωροκύν τῷ μάστι*, est flagello venerari, & adorare: ut *ωροκύν τῷ κειλι*, manus venerari. sic enim aurigæ solebant. idem in A-vito: *εἴσαιρ δὲ αὐτοι αρματησίτη*

*καὶ Χειρες ωντες τῷ τηνενοτεται-*tar aitavta, τας δε αγωροθετας καὶ σπλαντες ωροκυνεται. Male ad

hanc adorationem refert vir magnus in animadversionibus ad Suetonium huc ejus verba lib. II. quidam prius somnium Catuli alter exponunt, quasi Jupi-piter compluribus pretextatis tutorem a se poscentibus, unum ex eis demonstrasset, ad quem omnia sua desideria referrent: ejus-que osculum delibatum digitis ad os suum retulisset. mos, inquit adorantium fuit, ut manu porrepta, & ad os relata osculum labiis imprimerent. eum ri-tum ibi obscure innuere Tranquillum. immo nihil tale innuit Suetonius. sed tangit veterum consuetu-dinem, qua blandientes solebant puerorum maxillas adprehendere, deinde manum ad os referre. sic in-terpretati sunt veteres Critici illud Virgilii ex lib. I. Aeneid.

*Olli fabridens hominum sator atque de-*rum

Oscula libavit natæ.

Servius qui est in membranis Ful-den-sibus: sanè multi nolunt ita intelligi, ut sumnum osculum filiae dederit, id est non presim, sed summa labella contingens: sed ita ajunt, tum hilarus Jupiter vultus natæ libavit, id est contigit, scilicet ut nos solemus cum blandimentis quibusdam finis tram maxillam contingere liberorum, ac deinde ad os nostrum dextram referre. Ergo libavit merito, quia partem vultus non totos con-tigerat: ut oscula dixerit quasi minora & teneriora filiae ora, ut ora diminuisse oscu-la. Egregius & unicus locus ad hunc morem firmandum, & Suetonium explicandum. oscula libare non est oscula summatim & leviter dare, sed ora leviter & summatim tangere. nec dubium quin eo sensu osculum pueri à Jose delibatum Suetonius dixerit. Osculum parvum os. Sic apud Martia-lem accipitur:

Ipsaque crudelis ederunt oscula morbi.

& apud Ovidium:

— videt oscula quæ non

Eft vidisse satis.

solebant igitur qui pueris blandie-bantur, eorum osculum delibare, hoc

plis, & celebrandam ludis circensibus judicarunt.
 • Posteri Probi vel odio invidiae, vel timore, • Roma-

hoc est leviter manu adprehendere,
 deinde manum ad os referre. de hoc
 blandimenti genere capiendus ejus-
 dem Suetonii locus in Galba: Constat
 Augustum puero adhuc salutanti se inter
 aequales apprehensa buccula dixisse, καὶ σὺ
 τέχνος τὸ δέρχεσθαι μάνιον προστέλλειν.
 nam bucculam adprehendere, & maxillam
 contingere, & osculum delibare idem sunt,
 & ad illam consuetudinem quam
 tangit Servius referri debent. nihil
 vero ad hanc adorandi rationem per-
 tinent de qua heic agimus, & quam
 veteres erga deorum simulacra, &
 imperatorum imagines usurpabant.
 labrata autem oscula diximus ea dici
 quibus in adorando utebantur, & in-
 de dici quod manum labris admove-
 rent cum adorabant. At imperatorum
 imagines & sacri vultus, qui populis
 inhantibus, ut lex loquitur, infere-
 bantur, quod ab omnibus adoraren-
 tur, & hujuscemodi labratis osculis ex-
 cipi solerent, labrata etiam ut dice-
 rentur, invaluit. labratum proprie est
 salutatio vel adoratio, qua imperator
 vel imperatoris imago excipitur.
 Glossa αποκειμένη βασιλίως interpre-
 tantur. verum ipsa etiam imago im-
 peratoria qua labratis adorabatur, ita
 dicta est. hinc passim Graeci λαύρας vocarunt imagines regias. Gregorius
 Dialog. epist. i. ad Leonem Iaurum:
 Άλλο τέτοιοι τῷ λαύρᾳ σὺ κατεδέ-
 ξαντοι καθὼς περὶ τῷ βασιλεῦ τῷ βασι-
 λέας πομὲν. & paulo post: τότε μὲν γα-
 νί τῷ λαύρᾳ σὺ κατεπάτηται, καὶ
 αὐτοκαθολίῳ τῷ πρωτόπατρῷ σὺ ἐποιή-
 σωτος. Chronicon Alexandrinum:
 τέτοιοι τῷ λαύρᾳ οἱ βασιλεῖς Αὐτοῖς τοι,
 καὶ απῆλθεν εἰς Ρώμην. καὶ εἰσῆλθεν τῷ
 λαύρᾳ αὐτῷ τῷ Καγγαλίνον πόλει
 Άλλο Φερενίτης ἐπάρχος πόλεως. iidem
 Graeci λαύρας non de imperatoria
 tantum imagine, sed de quovis simu-
 laco & effigie usurparunt. hinc her-
 mulas qua pro terminis erant finien-

nam
 dis agris λαύρας vocarunt. Pedias-
 mus Bulgariæ chartophylax in libello
 manuscripto τῷ λαύρᾳ γεωδαιτίας. οἱ
 τοῖς τῷ λαύρᾳ προσερχομένοις
 πέρης οὖτες η τοῖς φρεσὶ η λαύρᾳ π-
 θεῖσιν οἱ Εὐρωπαῖοι. Glossæ Basilicorum:
 λαύρας εἰς τῷ λαύρᾳ, καὶ τοι
 οὐκ πλὴν λαύρᾳ. τεττάνιον οἱ περιποτι-
 μένοι τῷ λαύρᾳ οἱ φρεσι. vult la-
 bratum, quem terminum vel hermu-
 lam significat, dici quasi laboratum,
 & manu factum. falsa quidem & in-
 epta etymologia, sed ex qua constat
 Graecos semper λαύρας scripsisse &
 pronuntiassesse, non λαύραν, hoc est
 lauratum. quod satis sit confutandis
 illis qui λαύρας esse lauratæ vel lau-
 rataes imagines sibi imaginati sunt,
 atque haec tenus de labratis.

CASAUBONI.

I Posteri Probi vel odio invidiae vel ti-
 more Romanam rem fugerunt.] Melius
 videatur, vel odio, vel invidiae timore.

SALMASIUS.

2 Romanam rem fugerunt.] Scriptam
 in Pal. Romanam refugerunt. forte: Ro-
 ma refugerunt, id est Roma recesserunt.
 se sunt retires de Rome. confirmat quod
 sequitur: Οὐ in Italia circa Veronam ac
 Benacum & Larium, atque in his regioni-
 bus, larem conlocaverunt. immo protius
 retinenda scripta lectio, Romanam re-
 fugerunt. nihil verius. per Romanam
 intelligit Romanam regionem. qua &
 urbicaria regio dicebatur, ut supra o-
 stendimus. hinc ROMANA UNIVERSA
 REGIO in veteri inscriptione. ea urbi-
 carias regiones omnes continebat,
 intra centesimum ab urbe comprehen-
 sas. ea separabatur ab Italia. quod
 multis testimoniosis probavimus ad vi-
 tam Tetrici. sic Romanam illam re-
 gionem hoc loco distinguunt ab Italia:
 Romanam, inquit, refugerunt, Οὐ in Ita-
 lia circa Veronam ac Benacum & Larium,
 atque

nam rem fugerunt: & in Italia circa Veronam ac Benacum & Larium, atque in his regionibus, larem locaverunt. Sane, quod præterire non potui, ¹ quum imago Probi ² in Veronensi ita fulmine icta esset ³ ut ejus prætexta colores mutaret, aruspices respondebunt, hujus familiæ posteros tantæ in senatu claritudinis

sique in his regionibus, larem locaverunt. quibus verbis ostendit Probi posteros odio invidia vel timore non urbe Roma tantum cessisse, sed etiam omnem Romanam provinciam refugisse, & ultra centesimum in Italiam longe recessisse, ac circa Veronam larem collocavisse. sic infimis temporibus sublato discriminè annonariæ ac urbicariæ regionis, ducatum Romanum ab Italia provincia ita separarunt, ut olim urbicaria vel Romana regio ab Italia vel annonaria regione distingui solebat. Anastasius de viis Pontificum in Zacharia: *Hic invenit totam Italiam provinciam valde turbatam, simul & ducatum Romanum, persequente Luitprando Longobardorum regi.* sed de his dicendi locus alius, & aliud tempus. Quod ad vulgatam hujus loci lectionem attinet, Romanam rem fugerunt, prorsum incepta est, & absurdia. Romana res in toto orbe Romano fuit. quomodo illi rem Romanam fugissent, qui ab urbe tantum & Romana provincia, in ultimam Italianam secesserant? atqui poterant & in urbe ipsa commorantes, Romanam rem fugere, & honoribus abstinere, & in otio & quiete vivere. Romana autem ἐπὶ τὴν πόλιν pro Romana regio. sic Veronensis paulo post: *in Veronensi, pro in Veronensi regione.*

1 Quum imago Probi in Veronensi ita fulmine icta esset.] Parum ab hac lectione diversus abit vetus liber: sic enim legit ille: *in Veronensi ita fulmine icta esset.* qua ex scriptura nihil aliud facere possis quam quod editum est. Veronensis autem absolute pro Veronensi ager. sic apud Plinium in Narbonensi, pro in Narbonensi agro.

Tom. II.

At nescio quid huc infercit vetus editio, quæ sic habet: *in Veronensi fita ita fulmine icta esset.* ex quo doctissimus Juretus legendum conjiciebat: *in Veronensi prætorio sita, ita fulmine icta esset.*

CASAUBONUS.

1 Cum imago Probi in Veronensi ita fulmine icta esset, v.] In Veronensi, nempe agro vel solo: quas voces sæpe omittit consuetudo Latine loquentium: ut cum dicimus, in hostico vel in Barbarico. minus placet igitur scriptura quorundam veterum: *in Veronensi territorio sita.*

GRUTERUS.

2 In Veronensi ita fulmine.] Pal. Veronensis; additumque à manu recenti, territorii sita. neque improbem, ut tale quid subintellexerit auctor.

SALMASIUS.

3 Ut ejus prætexta colores mutaret.] Sic apud Horatium:

— mutare colores.

Petronius similiter loquutus est: *hoc ergo remedio mutemus colores à capite usque ad ungues.* paulo post tamen idem eadem in re dixit: *mutemus colorem.* & ita vetus interpres Juvenalis: *membrana mathematicorum, ut actus diurnos, quæ assidua tractatione colorem suum mutavit & crocea facta est: colorem fecit, ut succinum.* notabis ergo colores mutare de reditum quæ unum tantum colorem habebat. sic corporis colores Vitruvius dixit, pro corporis colorem. lib. viii. cap. vii. exemplar autem ab artificibus plumbariis possumus accipere, quod palloribus occupatos habent corporis colores.

XX

I Posteri

dinis fore ut omnes summis honoribus fungerentur. Sed adhuc neminem vidimus: ' posteri autem videntur aeternitatem habere. Senatus mortem Probi gravissime accepit, aequo populus. Et quum esset nuntiatum, Carum imperare, virum bonum quidem, sed longe a moribus Probi, causa filii ejus Carini qui semper pessime vixerat, tam senatus quam populus inhorruit. Metuebant enim unusquisque tristiorum principem, sed magis improbum metuebant heredem. Haec sunt quae de Probo cognovimus, vel quae digna memoratu existimavimus. Nunc in alio libro, & quidem brevi, de Fирмо, & Saturnino, & Bonoso, & Proculo dicemus. Non enim dignum fuit ut quadrigae tyrannorum bono principi miscerentur. Post deinde, si vita suppetit, Carum incipiems propagare cum liberis.

CASAUBONUS.

1 *Posteri autem videntur aeternitatem habere.]* Eadem est jurisconsultorum super significatione vocis posteri sententia. Modestinus lege quarta De jure immunitatis: *Immunitates generaliter tributae eo jure ut ad posteros transmitterentur, in perpetuum succendentibus durant.* Caligulae olim aliter placitum: qui, ut scribit Suetonius, negabat intelligi debere posteros ultra filiorum gradum.

3 *Ut quadrigae tyrannorum bonis principibus miscerentur.]* Tertius appellat quadrigam: ut alii τέταρτος dixerint bigam: qua de re non afferam allata exempla veterum duobus sermonibus Jacobo Cujacio sexto ad Africanum tractatu, & Josepho Scaligero ad Proprietum. Tertullianus adversus Valentianos cap. vi. Ergo

Bythos & Sige, Nns & Veritas prima quadriga defenditur Valentianae factionis. sic Chrysostomus fidem & charitatem vocat θεογένεια θεωρεία, tertia in eam ad Ephesios homilia. & ita saepe voces ξυνεσίς & τετρεσίς accipiuntur. neque haec solum, sed & ἀπόγεια, nam medici collyrium quadram è quatuor rebus constans ἀπόγεια appellantur. Scribonius Largus capite iv. hoc collyrium quia ex quatuor rebus, ut quadriga equis, conflat, & celos efficit habet, ἀπόγεια dicitur. quæ verba etiam apud Marcellum empiricum legas, capite viii.

SALMASIUS.

2 *Videntur aeternitatem habere.]* Addit Pal. videntur aeternitatem habere, non modum. & ita etiam habet editio vetus.

FLA-